Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановлением Губернатора Самарской области № 2 от 11.01.2016 г. «О внесении изменений в постановление Губернатора Самарской области  от 07.03.2013 № 59 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Самарской области» администрация муниципального района Кинельский  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в постановление  администрации муниципального района Кинельский от 08.08.2013 г. № 1289 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в муниципальном районе Кинельский» изменения изложив  План мероприятий («дорожной  карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в муниципальном районе Кинельский» в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района Кинельский по социальным вопросам Д.Н.Болдова.
3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Глава муниципального                                                                                         района Кинельский                                                                         Н.В. Абашин
Быкова 36610
Рассылка: прокуратора – 1 экз., заместитель главы района по экономике – 1 экз., МКУ «Управление КС и МП»-1 экз., МБУ Информационный центр «Междуречье» - 1экз.
	Утверждены
постановлением администрации муниципального района Кинельский

№ ____ от «____»  ________2016 г.

План

 мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в муниципальном районе Кинельский»

I. Цели разработки "дорожной карты"

       Целями плана мероприятий ("дорожной карты") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в  муниципальном районе Кинельский (далее - "дорожная карта") являются:

повышение качества жизни  населения муниципального района Кинельский, создание условий для их творческой самореализации, создание условий для устойчивого развития сферы культуры   района;

обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации,

находящегося на территории муниципального района Кинельский, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в  муниципальном районе Кинельский.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

        В рамках структурных реформ предусматривается:

В рамках структурных реформ предусматривается:

повышение качества и расширение спектра  муниципальных услуг в сфере культуры;

информатизация отрасли в целях обеспечения доступности к культурному продукту;

формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения грантовой поддержки творческих проектов, реализуемых на территории  муниципального района Кинельский;

создание условий  в муниципальном районе Кинельский для творческой самореализации граждан Российской Федерации;

вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;

использование ресурсов сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов, расположенных на территории  муниципального района Кинельский.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы

культуры и меры, обеспечивающие их достижение

3.1. С ростом эффективности и качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры, осуществляющими деятельность на территории муниципального района Кинельский, будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
1) Увеличение количества библиографических записей в корпоративном электронном каталоге библиотек Самарской области, в том числе включенных в сводный электронный каталог библиотек Российской Федерации (по сравнению с предыдущим годом):
(записей)
	2012год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	13500
	17520
	21024
	25229

                                                                               (процентов)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1,04
	1,04
	1,04

2) Увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда музея м.р. Кинельский:

                                                                              (в абсолютных величинах)

	2012
	2013
	2014
	2015

	467
	478
	492
	506

                                                                                    (процентов)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	16,5
	18
	19,5

3) Увеличение количества посещений музейных учреждений м.р. Кинельский:
(посещений  в тыс. человек)

	2012
	2013
	2014
	2015

	5
	5,29
	6,36
	7,07

(посещений на 1 жителя в год)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,44
	0,46
	0,56

4) Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, осуществляющими деятельность на территории м.р. Кинельский (по сравнению с предыдущим годом):
                                                                                                            (человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	142430
	149552
	162003
	173019

                                                                                      (процентов)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	4,1
	4,2
	4,3

5) Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры в муниципальном районе Кинельский район:
                                                                                           (процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	87,5
	88,00
	88,5
	89,0
	89,5
	90,0
	90,00

6)  Увеличение доли муниципальных библиотек, подключенных к информационно-коммуникационной сети «Интернет», в общем количестве библиотек муниципального района Кинельский:

                                                                                                 (процентов)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	27,6
	36,7
	45,8
	54,9
	68
	73,1
	82,2

6)  Увеличение доли музеев, имеющих сайт  в информационно- коммуникационной сети Интернет, в общем количестве музеев Самарской области:
                                                                                                          (процентов)
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100

7) Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятий, в общем числе детей м.р. Кинельский:
(человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	75
	80
	107
	134

                                                                                               (процентов)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	6
	7
	8

8) Увеличение посещаемости учреждений культуры муниципального района Кинельский:

(процентов по отношению к 2012 году)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	6
	12
	18
	24
	30

9) Увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждениями культуры муниципального района Кинельский:

(процентов по отношению к 2012 году)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	10
	15
	20
	25
	30

10) Прирост доли электронного каталога музеев по отношению к количеству предметов музейного фонда:

(процентов)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0
	0
	30,0
	59,5

11) Прирост доли библиографических записей по отношению к количеству документов библиотечного фонда:

(процентов)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,10
	0,11
	0,12
	0,13

12) Увеличение количества посещений сайтов библиотек (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,22
	0,23
	0,24
	0,25

13) Увеличение численности участников культурно-массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	4,0
	4,1
	4,2
	4,3

14) Увеличение численности участников клубных формирований (по сравнению с предыдущим годом):
                                                                                                            (человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	2 757
	2 798
	2 840
	2 883

                                                                                                            (процентов)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,54
	0,55
	0,56

15) Увеличение доли охвата населения услугами библиотек (по сравнению с предыдущим годом):

                                                                                                            (процентов)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,02
	0,03
	0,04
	0,05

      3.2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

       1)  Создание механизма стимулирования работников муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Кинельский Самарской области, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг.

      2) Поэтапный рост оплаты труда работников муниципальных  учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Самарской области  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

       3) Переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.

    4)  Реорганизация неэффективных учреждений культуры.
IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников  муниципальных  учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. N 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры,  осуществляющих деятельность на территории муниципального района Кинельский, являются:

1) соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории  муниципального района Кинельский, и средней заработной платы в Самарской области:

                                                                                                        (процентов)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	77,8
	79,6
	79,3
	95,00
	95,00

2) Средняя численность работников муниципальных учреждений культуры, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального района Кинельский:

                                                                                                  (единиц)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	125,58
	123,08
	117,5
	117,5
	117,5

Администрация

муниципального района Кинельский

Самарской области

Постановление

от  31.08.2016 г. № 1649

г. Кинель

 «О внесении  изменений в постановление администрации муниципального района Кинельский от 08.08.2013 г. № 1289 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в муниципальном районе Кинельский»

PAGE